
 

 
COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
PEC - protocolloalia@ pec.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 
REGISTRO GENERALE N. 27 DEL 05-02-2024

 
OGGETTO: Anticipazione somme con fondi di cassa comunale dell'importo assegnato con D.R.S. n.1748
del 21 dicembre 2023 emesso dall'Assessorato regionale del Territorio e dell’ambiente, per realizzazione
dell’iniziativa denominata “Mettiamo radici per il futuro”.
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno 5, del mese di febbraio, alle ore 13:30, nella sede municipale, convocata
a cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l’intervento dei Signori: 
 

N. COGNOME E NOME REFERENZA PRESENTI ASSENTI
1 GUCCIONE ANTONINO SINDACO X

 
2 MICELI LUCIA PAOLA ASSESSORE X

 
3 VICARI SALVATRICE ASSESSORE   X

 
4 LA TERRA FRANCESCO ASSESSORE X

 

Presenti n. 3 
Assenti  n. 1 (Vicari) 
 
Partecipa il Segretario generale, dott.Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del
verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed
invita la Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.
  

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale
su iniziativa del SETT. 3 - INFRASTRUTTURE

TERRITORIO E AMBIENTE
 numero 2 del 05-02-2024

1/5



******
Su indicazione dell'Amministrazione comunale il Responsabile del settore 3, sottopone all’approvazione della

Giunta municipale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO:
- che con nota prot. n 16157 del 26 ottobre 2023, l’Amministrazione comunale inoltrava all’Assessorato
Territorio e Ambiente richiesta di contributo ai sensi dell’art. 26, c. 67 della legge regionale n. 2/2023 per la
realizzazione dell’iniziativa denominata “Mettiamo radici per il futuro – Festa dell’albero 2023”;
- che con nota prot. 89031 del 7 dicembre 2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 14 dicembre
2023 prot. registro di emergenza n. 104 , l’Assessorato Territorio e Ambiente comunicava l’accoglimento
della richiesta assegnando a questo Ente un contributo finanziario pari ad euro 5.000,00 in coerenza con la
disposizione di cui all’art. 26, c.67 della legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023;
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta municipale n. 215 del 15 dicembre 2023, si prendeva atto
della nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 18599 di concessione contributo per euro 5.000,00 in
coerenza con la disposizione di cui all’art. 26, c. 67 della legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 per la
realizzazione del progetto “Mettiamo radici per il futuro”;
VISTO il decreto regione siciliana  n.1748 del 21 dicembre 2023 con il quale è stata impegnata sul capitolo
44325 “Contributi per iniziative finalizzate alla tutela e valorizzazione dell’ambiente a favori degli Enti Locali”
del bilancio della regione siciliana, la somma di euro 90.000,00 in favori dei Comuni, tra cui euro 5.000,00 in
favore di questo Ente;
EVIDENZIATO che nel medesimo decreto veniva esplicitato all’art. 2 che le somme saranno liquidate ed
erogate con successivi provvedimenti a favore dei singoli Enti locali nella misura massima autorizzata a
seguito di regolare rendicontazione delle somme spese dai Comuni beneficiari, i cui termini saranno indicati
alla notifica del suddetto decreto;
CONSIDERATO che per dare immediata attuazione agli interventi di spesa finalizzati alla tutela e
valorizzazione dell’ambiente, con nota prot. n.19286 del 22 dicembre 2023 è stato chiesto al Responsabile
del settore 2 una variazione del bilancio 2023/2025 della somma di euro 5.000,00;
ACCERTATO:
- che con deliberazione della Giunta municipale n. 224 del 22 dicembre 2023 è stata approvata la proposta di
variazione al Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, in termini di competenza e cassa, mediante
istituzione di capitoli a destinazione vincolata, relativa al decreto di finanziamento D.R.S. n. 1748 del 21
dicembre 2023 emesso dall’Assessorato Territorio ed Ambiente della Regione siciliana con il quale viene
assegnato al comune di Alia l’importo di euro 5.000,00 per lo svolgimento di iniziative finalizzate alla tutela e
valorizzazione dell'ambiente;
- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 105 del 29 dicembre 2023 si approvava la ratifica  alla
deliberazione di Giunta municipale n.224 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023 ex art.175 comma 4 del vigente TUEL approvato con d.lgs. n. 267/2000
e successive modifiche - D.R.S. n. 1748 del 21dicembre 2023 emesso dall'Assessorato Territorio e ambiente
della Regionesiciliana”;
PRESO ATTO che con nota prot. 1659 del 10 gennaio 2024 la Regione siciliana, Assessorato del Territorio e
dell’Ambiente, al fine di procedere alla liquidazione e al trasferimento della soma autorizzata,  notificava il
decreto Regione Sicilia n. 1748 del 21 dicembre 2023 con indicazione della modalità di  trasmissione della
documentazione attestante la spesa sostenuta per la realizzazione di iniziative finalizzate alla tutela e
valorizzazione dell'ambiente;
RITENUTO  pertanto di anticipare con fondi di cassa comunale la somma di euro 5.000,00 per la realizzazione
dell’iniziativa denominata “Mettiamo radici per il futuro”, al fine di poter rendicontare le spese effettivamente
sostenute e successivamente richiedere il contributo assegnato con DRS n.1748 del 21 dicembre 2023;
EVIDENZIATO che in applicazione del piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n.8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Segretario e i componenti della Giunta
municipale presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142 “Ordinamento delle autonomie locali” come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli entilocali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta

2/5



comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
20del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

SI PROPONE
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di anticipare, di conseguenza, con fondi di cassa comunale la spesa di euro 5.000,00 per la realizzazione
dell’iniziativa denominata “Mettiamo radici per il futuro” di cui al contributo concesso con decreto regione
siciliana n.1748 del 21 dicembre 2023, ai sensi della legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 art. 26,
comma 67, al autorizzandone il pagamento al cap. 1097 del Bilancio di prevsisione 2023/2025 in conto
residui 2023, al fine di rendicontare la spesa;
3-di dare atto che l’erogazione del contributo al Comune di Alia avverrà a presentazione del rendiconto delle
somme effettivamente sostenute;
4- di dare atto :
-che in applicazione al piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato
con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la sottoscrizione del presenteatto e
del relativo verbale, il Responsabile del procedimento, il Segretario e i componenti della Giunta municipale
presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente deliberazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Maria Grazia Gibiino, area degli esecutori esperti;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge n.11/
2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione
trasparente” sottosezione Provvedimenti organi indirizzo – politico, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013;
7. di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12,
comma 2 della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva.
 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Maria Grazia GIBIINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
Incaricato di Funzioni Dirigenziali

Ing. Angelo Castiglione

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
Addì, 05-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Angelo CASTIGLIONE

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni
Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  Favorevole
Inserita la seguente integrazione contabile: autorizzandone il pagamento al cap. 1097 del Bilancio di
prevsisione 2023/2025 in conto residui 2023, al fine di rendicontare la spesa; 
Addì, 05-02-2024

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa  MARIA GRAZIA MINNUTO

 

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Anticipazione somme con fondi di cassa comunale dell'importo assegnato con D.R.S. n.1748 del
21 dicembre 2023 emesso dall'Assessorato regionale del Territorio e dell’ambiente, per realizzazione
dell’iniziativa denominata “Mettiamo radici per il futuro”.
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali
nella Regione siciliana”; 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni, dal responsabile dell’area tecnica, ing. Angelo Castiglione;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto
legislativo n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area finanziaria,
dott.ssa. Maria Grazia Minnuto; 
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 02 allegati. Del che si è redatto il presente verbale
letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Lucia Paola MICELI Antonino GUCCIONE Dott. Salv.  GAETANI LISEO

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art. 11
della legge regionale n.44/1991, il_____________________al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line
il__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

==========================================================================================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____
del_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
=======================================================================================================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________
[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale
n.44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/
1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

======================================================================================================================================
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
N. _________ /2024 Reg. pubbl.

Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente
verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire
dal______________________ esino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono
state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

==========================================================================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 12-02-2024 e defissa il 27-02-2024.

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. SALVATORE GAETANI LISEO

1/1














